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Trzech Irańczyków nie dojechało do Niemiec

Paweł Biskupik
07.08.2023

Funkcjonariusze Straży Granicznej z Tuplic zatrzymali trzech
Irańczyków, którzy usiłowali niezgodnie z prawem przekroczyć polsko-
niemiecką granicę. Do pomocy w popełnieniu przestępstwa przyznał się
zatrzymany wraz z nimi, urodzony w Rosji, bezpaństwowiec z
łotewskim paszportem dla cudzoziemca.

W piątek 4 sierpnia tupliccy funkcjonariusze SG podczas rutynowego patrolu w powiecie
żagańskim zatrzymali do kontroli drogowej jadącą w kierunku granicy z Niemcami
osobową mazdę na łotewskich tablicach rejestracyjnych. Samochodem kierował urodzony
w Rosji 63-letni bezpaństwowiec, posługujący się łotewskim paszportem dla cudzoziemca.

Przewoził on grupę trzech Irańczyków, którzy nie posiadali żadnych dokumentów
potwierdzających tożsamość oraz dokumentów uprawniających do pobytu w Polsce.
Cudzoziemców zatrzymano za usiłowanie przekroczenia granicy z Polski do Niemiec oraz
wszczęto wobec nich postępowania w sprawie zobowiązania do powrotu. Irańczycy
przyznali się do zarzucanych im czynów i skorzystali z prawa do dobrowolnego poddania
się karze 6 miesięcy pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem na dwa lata
próby. Do czasu wydania decyzji o konieczności opuszczenia naszego kraju, obywatele
Iranu zostali umieszczeni w strzeżonych ośrodkach dla cudzoziemców.

Z kolei kierowca pojazdu został zatrzymany za udzielenie pomocy migrantom w
usiłowaniu przekroczenia wbrew przepisom polsko-niemieckiej granicy. Usłyszał zarzuty,
przyznał się do zarzucanego mu czynu i skorzystał z prawa do dobrowolnego poddania się
karze 10 miesięcy pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem na dwa lata próby.
Ponadto wobec bezpaństwowca wszczęto postępowanie w sprawie przekazania
cudzoziemca do innego państwa członkowskiego. Do tego czasu został on umieszczony w
strzeżonym ośrodku dla cudzoziemców.

Za pomocnictwo w przekroczeniu granicy państwowej wbrew przepisom we
współdziałaniu z innymi osobami grozi kara pozbawienia wolności do lat 3. 
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